

Cambi in euro

1,4488	dollari	+0,001
165,3900	yen	-1,490
0,6962	sterline	+0,001
1,6687	fra. svi.	-0,004
7,4543	cor. danese	+0,000
26,9750	cor. ceca	+0,034
15,6466	cor. estone	+0,000
7,8155	cor. norvegese	-0,027
9,2580	cor. svedese	+0,005
1,5765	dol. australiano	+0,007
1,3527	dol. canadese	-0,000
1,8896	dol. neozelandese	-0,002
252,9200	fior. ungherese	+0,590
0,5842	lira cipriota	+0,000
3,6446	zloty pol.	-0,004

Bot

Bot a 3 mesi	99,60	3,50
Bot a 12 mesi	96,32	3,54

Borsa

Pesano i «subprime»

Chiusura di seduta in ribasso per la Borsa valori, che come gli altri mercati ha risentito dei nuovi tumulti per la crisi dei mutui subprime. Il caso Citigroup ha frenato tutti i listini già dall'apertura, incidendo anche sull'andamento di Wall Street. Piazza Affari ha segnato un ribasso dello 0,82% con l'indice Mibtel, a 30.727 punti, un po' meglio rispetto al minimo del -1,1% toccato in giornata, mentre l'S&P/Mib ha ceduto lo 0,63% e l'All Stars

l'1,18%. Scambi in calo a 4,6 miliardi di euro. Pochi i titoli in rialzo tra le blue chip: tra gli energetici in luce le Enel, Saipem e Snam Rete Gas. Ha tenuto Telecom, in crescita Stm dopo l'annuncio dell'accordo con Nokia. Pesante Fastweb, che ha accusato nuovi report negativi, con abbassamento del target price, mentre Fiat ha risentito della perdita di quota di mercato nelle vendite a ottobre. Buona tutto sommato la tenuta dei bancari in un momento difficile per il settore.

De Agostini

Acquista Marathon

De Agostini Communications, controllata del gruppo De Agostini per le attività nei media e nella comunicazione, ha perfezionato l'acquisto del controllo del capitale nella società di produzione audiovisiva francese Marathon Group dal fondo di private equity Bridgepoint e dal management della società. Non è stato precisato il valore dell'operazione. La mossa, viene spiegata in una nota, si inquadra nella strategia di sviluppo internazionale di De

Agostini Communications nel settore della produzione di contenuti televisivi, avviata nei mesi scorsi con l'acquisto del controllo di Magnolia. Marathon ha segnato nel 2006 un fatturato pro forma di circa 83 milioni di euro e un margine operativo lordo di circa 24 milioni. È il secondo gruppo in Francia nella produzione e distribuzione di contenuti audiovisivi ed è leader nell'esportazione di programmi francesi. Opera, in particolare, nei segmenti fiction, animazione, documentari e intrattenimento.

Agusta Westland

Nuovi ordini da Chc

Nuovo ordine da 140 milioni di dollari per AgustaWestland (Fimmeccanica) che ha acquistato una commessa per 13 elicotteri Aw139 dalla Chc Helicopter Cooperation, fornitore mondiale di servizi di trasporto in elicottero per l'industria energetica. Lo rende noto un comunicato della società spiegando che «questo nuovo ordine, che si aggiunge a quello precedente per 20 elicotteri dello stesso modello, espande ulteriormente la flotta della

Chc, dedicata a missioni di trasporto offshore ed elisoccorso». L'AW139 è già stato ordinato in quasi 300 esemplari da oltre 80 clienti in più di trenta paesi in tutto il mondo. Progettato quale elicottero multiruolo all'insegna della «massima flessibilità operativa, l'AW139 - conclude la nota - è in grado di svolgere diverse missioni tra le quali trasporto offshore, ricerca e soccorso, soccorso sanitario, trasporto Vip-corporate, utility e operazioni proprie delle attività delle forze di polizia».

In sintesi

Dyckerhoff, controllata di Buzzi Unicem, ha chiuso i primi nove mesi del 2007 con un utile netto di 180 milioni di euro, in aumento di 77 milioni rispetto allo stesso periodo del 2006. Il risultato operativo si è attestato a 277 milioni (199 milioni nel 2006) e il margine operativo lordo a 356 milioni da 283 milioni dello scorso anno. Il fatturato consolidato infine è stato pari a 1,3 miliardi di euro, in aumento del 27% anno su anno.

Socotherm si è aggiudicata contratti per un valore di 4 milioni di euro per lavori relativi a reti di telerscaldamento per una fornitura totale di 55 chilometri di tubazioni. I lavori, si legge in una nota, verranno eseguiti nello stabilimento di Adria (Rovigo) nel primo semestre 2008.

Fastweb e Walt Disney Television Italia hanno siglato un accordo per il lancio di Disney Channel On Demand, un'offerta di video on demand sulla televisione via Ip (Iptv) di Fastweb. Si tratta, si legge in una nota, del primo canale di Video On Demand che Disney rende disponibile su Iptv. I clienti del servizio Iptv di Fastweb potranno così scegliere la trasmissione preferita all'orario preferito fra i programmi di Disney Channel On Demand: dalle live action più popolari, all'animazione ai Disney Channel Original Movie.

Ryanair chiude il secondo trimestre con un utile in crescita del 26% e annuncia una revisione verso l'alto delle previsioni per l'anno fiscale che si chiude a marzo 2008. L'utile è così salito a 269 milioni di euro contro i 213 dello stesso periodo dello scorso anno, mentre gli analisti avevano previsto un profitto di 259 milioni. Quanto all'intero anno, la compagnia aerea irlandese prevede un utile netto in crescita del 17,5% a 470 milioni (contro i 440 milioni della previsione precedente).

È stato fissato a 4 euro il prezzo di collocamento delle azioni Damiani, nella parte bassa della forchetta indicativa 3,8-5,2 euro. Venerdì si è chiusa l'opvs con richieste circa 3 volte superiori alla disponibilità. Il ricavato dell'offerta globale è 102,3 milioni di euro, di cui 71,6 derivanti dall'aumento di capitale. La capitalizzazione della società sarà pari a 330,4 milioni.

Azioni

NOME TITOLO	Prezzo uff. (lire)	Prezzo uff. (euro)	Prezzo rif. (euro)	Var. rif. (in %)	Var.% 21/107 (in %)	Quantità trattata (migliaia)	Min. anno (euro)	Max. anno (euro)	Ultimo div. (euro)	Capitaliz. (milioni euro)
A										
Acea	2558	13,21	13,20	-0,83	-10,36	216	12,09	16,98	0,5400	2814,33
Accipio-Ags	15723	8,12	8,10	-1,22	-5,27	2	7,30	9,58	0,3000	446,43
Acotel	175426	90,60	90,51	-2,53	388,02	32	18,56	100,18	0,4000	377,80
Acsq. Pstah.	11252	5,81	5,80	-0,22	81,59	73	2,15	6,92	0,1000	146,74
Acsn	4269	2,21	2,20	-1,79	-11,34	16	2,15	2,96	0,0350	103,35
Aceleolis	13914	7,19	7,15	-1,88	-16,53	50	7,14	9,45	0,1000	486,35
Ades	8458	4,37	4,34	-1,88	-29,76	99	4,37	7,06	0,2500	444,53
Aeffa	6899	3,56	3,50	-1,96	-	124	3,36	3,94	-	382,53
Aem	5609	2,90	2,90	-1,02	13,52	8121	2,31	2,96	0,7000	5214,74
Aem To	5121	2,65	2,65	-0,67	6,57	349	2,32	2,86	0,0600	1932,49
Aem To w08	1593	0,82	0,82	-3,34	6,65	18	0,70	0,93	-	-
Aerop. Firenze	34024	17,57	17,60	-	-10,18	0	17,50	20,83	0,0630	158,76
Alcon	7180	3,71	3,72	1,47	-	122	3,26	4,76	-	404,17
Alerion	1403	0,72	0,72	-3,48	52,12	573	0,47	0,82	0,0050	289,84
Allitalia	1745	0,90	0,90	-2,22	-16,61	12247	0,75	1,13	0,0413	1249,97
Allianza	17601	9,09	9,10	-0,76	-10,56	4036	9,01	10,74	0,5000	7695,65
Amplifon	11209	5,79	5,80	0,07	-10,69	336	5,37	7,22	0,0350	1148,48
Anima	5110	2,64	2,63	-0,68	-29,21	68	2,64	4,15	0,1520	277,10
Ansaldos Sts	19026	9,83	9,83	-0,99	9,19	155	8,79	10,71	-	982,60
Arena	296	0,15	0,15	-1,10	-11,17	674	0,15	0,23	0,0413	112,00
Ascopave	3493	1,80	1,79	0,06	-18,26	254	1,71	2,21	0,0850	420,93
Asm	9239	4,82	4,83	-0,74	15,60	783	3,72	5,10	0,1500	3730,60
Asstefil	12365	6,39	6,31	-2,91	12,75	63	5,26	7,71	0,0850	628,54
Asstra	52318	27,02	27,04	-0,66	23,21	1199	21,76	27,20	0,3575	15447,65
Aurio To-III	32349	16,71	16,63	-0,19	-4,45	89	15,55	19,89	0,2000	1470,22
Aurigny	28186	13,52	13,48	-2,11	-3,63	845	13,29	16,88	0,4000	3440,51
Azimut H.	21620	11,17	11,11	-2,75	7,40	512	9,78	13,44	0,2000	1621,05
B										
B. Bilbao Viz.	32977	17,03	17,13	0,76	-8,36	6	15,56	20,10	0,1520	-
B.C.R. Firenze	12837	6,63	6,63	0,06	54,31	1528	4,25	6,64	0,1000	5494,34
B. Carige	6256	3,23	3,22	-0,95	-11,67	1492	3,18	4,01	0,0750	3924,51
B. Carige risp	6539	3,38	3,37	-1,84	-17,69	3	3,33	4,40	0,0950	592,15
B. Desio	15049	7,77	7,78	1,94	-8,79	301	7,52	9,60	0,1422	909,32
B. Destro & nc	15006	7,75	7,68	-0,36	9,98	20	7,05	8,88	0,1735	102,32
B. Fimat	1846	0,95	0,95	-1,40	-6,72	61	0,88	1,12	0,1030	345,93
B. Generali	16028	8,28	8,31	0,51	-14,26	116	8,28	11,87	-	921,45
B. Ifs	17382	8,98	8,96	-1,92	-11,17	3	8,93	11,00	0,2400	260,91
B. Immobiliare	14729	7,61	7,64	-0,07	-8,99	14	7,21	8,65	0,2500	1183,79
B. Italease	25884	13,37	13,35	-0,96	-70,50	433	12,37	15,24	0,7800	1223,53
B. Popolare	30196	15,60	15,51	-1,94	-28,85	582	15,60	24,66	-	9988,29
B. Profilo	4053	2,09	2,08	-2,35	-13,62	53	2,01	2,77	0,1470	265,75
B. Santander	28159	14,54	14,66	-0,14	0,81	7	12,45	15,01	0,1229	-
B. Sard. r nc	35668	18,42	18,43	-0,73	-2,92	14	18,00	22,08	0,5200	121,58
B.P. Etruria e L.	24066	12,43	12,36	-1,16	-20,50	114	12,08	16,94	0,3000	600,76
B.P. Intra	21189	10,94	10,94	-0,35	-21,51	13	10,82	14,49	0,2000	616,00
B.P. Milano	20275	10,47	10,49	-0,35	-21,88	2508	9,86	13,89	0,3500	4345,82
B.P. Spoleto	18732	9,71	9,70	-1,99	-21,04	8	9,71	12,29	0,1000	212,34
Basiflet	4967	2,56	2,56	-8,24	174,68	4344	0,93	2,56	0,0930	156,45
Bastogi	964	0,29	0,29	-0,51	8,85	121	0,23	0,33	-	197,03
Bn Biotech	115296	59,54	59,54	-0,13	2,96	3	54,24	63,82	2,0000	-
Bca Hiv w08	3877	3,04	3,08	2,03	34,45	2	2,99	4,89	-	-
Bco Popolare w10	1520	0,78	0,78	-1,05	-56,76	867	0,78	2,84	-	-
Boglietti	2504	1,29	1,29	-1,00	140,83	498	0,54	1,92	0,0150	258,60
Bonellon	24213	12,51	12,53	-1,23	-15,14	332	10,81	14,79	0,3700	2294,36
Boni Stabli	1686	0,87	0,87	-0,53	-29,70	2943	0,84	1,42	0,0240	1668,60
Blaifati	3940	2,04	2,03	-0,39	-	0	2,02	2,64	-	-152,63
Blesse	39674	20,49	20,20	-2,27	31,63	25	17,53	24,55	0,3600	561,28
Boero	46277	23,90	23,90	-	-	47	17,50	25,00	0,4000	103,74
Bolzoni	9534	4,92	4,94	-0,18	21,55	14	3,97	5,74	0,1000	127,24
Bon. Ferraresi	75321	38,90	39,00	-0,41	2,21	2	35,94	43,79	0,8000	218,81
Brembo	18503	9,56	9,40	-2,84	-0,78	178	9,05	12,21	0,2400	638,19
Brioschi	854	0,44	0,44	-1,47	-4,71	141	0,43	0,65	0,0038	318,26
Bulgari	20528	10,60	10,59	-1,20	-24,93	944	9,90	11,92	0,2000	3180,03
Buonigiorno Spa	4475	2,31	2,30	-2,50	-41,35	167	2,27	4,01	-	208,54
Buzzi Unicem	35767	18,47	18,46	-1,45	-14,24	589	18,01	26,26	0,4000	3047,14
Buzzi Unicem r nc	24327	12,56	12,55	-0,77	-14,27	40	12,28	18,91	0,4240	511,50
C										
C. Artigiano	7701	3,98	3,97	-0,68	6,82	36	3,56	4,73	0,1635	566,31
C. Bergamo.	62232	32,14	31,80	-3,37	5,41	11	30,49	41,02	1,0500	1983,90
C. ValleInesne	18094	9,35	9,41	-0,41	-11,65	188	9,26	11,98	0,4000	1500,70
Cad It	22025	11,38	11,37	-0,97	23,56	4	9,13	13,32	0,2900	102,15
Cairo Comm.	79465	41,04	41,65	0,53	-5,96	20	35,44	50,56	2,5000	321,52
Calligione	13188	6,81	6,79	-0,23	-13,76	24	6,81	9,64	0,0800	818,02
Calligione Ed.	9284	4,80	4,78	-0,71	-24,32	37	4,69	6,50	0,1000	599,38
Cam-Fin.	3251	1,68	1,66	-2,24	-16,60	254	1,44	1,92	0,0300	617,32
Campani	14357	7,42	7,40	-0,34	-2,01	616	7,10	8,40	0,1000	2135,32
Capo Line	1743	0,90	0,90	-1,10	-	100	0,83	1,03	-	45,74
Carraro	16770	8,66	8,66	-0,17	10,681	77	4,13	9,45	0,1250	363,76
Catolica Ass.	87965	45,43	45,37	-0,68	0,71	153	41,03	48,07	1,5500	2340,20
Cdc	8036	4,15	4,15	-1,19	-37,42	2	4,02	6,81	0,5600	50,90
Cell Therap	4572	2,36	2,36	-1,75	-56,98	333	2,21	5,54	-	-
Cembre	13114	6,77	6,76	-1,44	-8,04	22	6,27	10,33	0,2200	115,14
Ceminter	12828	6,63	6,61	-2,51	-3,93	479	6,63	11,46	0,1000	1054,17
Cent. Lante To	8365	4,32	4,32	-1,26	-2,26	2	4,30	4,92	0,0500	43,26
Chi	1401	0,72	0,71	-2,74	-14,71	867	0,72	1,20	-	95,50
Ciccociolla	6649	3,43	3,44	-4,65	41,90	118	2,42	7,89	0,0516	41,2